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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1724.02 1720.13 -0.23% 
Argjend 18.43 18.37 -0.31% 
Brent Crude 99.31 98.57 -0.75% 
WTI Crude 91.64 91.16 -0.52% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0015 1.0021 0.06% 
EURCHF 0.9758 0.9778 0.20% 
EURGBP 0.8592 0.8601 0.10% 
EURALL 117.1455 117.1956 0.04% 
EURTRY 18.2182 18.2337 0.09% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    108.7730  108.86 0.08% 
VIX 26.21 26.16 -0.19% 
S&P 500 4,030.61 3,986.16 -1.10% 
NASDAQ 12,017.67 11,883.14 -1.12% 
Dow & Jones 32,098.99 31,790.87 -0.96% 
DAX-Gjermani 12,961.14 12,921.83 -0.30% 
FTSE 7,361.63 7,327.21 -0.47% 
NIKKEI 28,195.58 28,091.53 -0.37% 
SSE-Shangai 3,227.22 3,202.14 -0.78% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.10 3.11 0.30% 
SHBA 2 vite 3.44 3.47 0.72% 
Gjermani 10 vite 1.51 1.52 0.79% 
Gjermani 2 vite 1.15 1.16 0.17% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Indeksi i Komponentit Shenzhen te Kines çoi 

ne humbje ne tregtine e perzier Azi-Paqesor 

te merkuren pas nje epersie negative nga 

Wall Street, dhe ndersa investitoret 

analizojne te dhenat e aktivitetit te fabrikes 

se Kines 

  

➢ Tregjet evropiane u rriten te merkuren, duke 

permbytur nje prirje me negative ne tregjet 

e Azise-Paqesorit brenda nates dhe pasi 

brezi i humbjeve te Wall Street u shtri ne 

diten e trete 

 

➢ Ari u dobesua prane nivelit me te ulet te nje 

muaji te merkuren dhe u vendos per nje 

renie mujore te peste radhazi, pasi te dhenat 

solide te SHBA dhe komentet e ashpra te 

Rezerves Federale qe tregonin per norma me 

te larta interesi demtuan terheqjen e metalit 

qe nuk jep rendiment 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te merkuren pasi te 

dhenat e industrise treguan se stoqet e 

karburantit ne SHBA rane me shume se sa 

pritej, duke u rikuperuar pak nga nje renie 

prej 5% te marten  

 

➢ Dollari ishte i forte te merkuren pasi te 

dhenat ekonomike te SHBA-se me te forta se 

sa pritej dhe komentet e ashpra te Rezerves 

Federale treguan per norma me te larta 

interesi  



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani 
Rusi 
Itali 
France 

31.08.2022 
31.08.2022 
31.08.2022 
31.08.2022 

Ndryshimi i papunesise 
Shkalla e papunesise 
Indeksi PPI ne baza mujore dhe vjetore 
Indeksi PPI dhe CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve Te Konsumit 

PPI- Indeksi i Çmimeve Te Prodhuesit 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Zyra e Rregullatorit per Energji (ZRRE) i ka 
kthyer përgjigje negative kompanise 
Kosovare per Furnizim me Energji 
Elektrike (KESCO) pas kerkeses per 
shtrenjtim te energji elektrike deri ne 88 
per qind 
 

➢  Bizneset perjashtohen nga reduktimet e 
energjise thote ministria e ekonomise 

 
➢ Sokol Havolli permes nje letre derguar 

kreut të BQK-se, Fehmi Mehmetit dhe 
kreut të Bordit te BQK-se, Flamur 
Mrasorit, ka njoftuar per doreheqjen e tij 
te parevokueshme nga pozita e 
zevendesguvernatorit per Mbikqyrje 
Financiare 

 
➢ Punetoret e sektorit publik qe jane ne 

greve, nuk do marrin pagen e plote nga 
Qeveria e Kosoves, ka thene Ministri 
Murati 

 

"Praktika eshte me e mira nga te gjithe instruktoret" 
Publilius Syrus 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Evropa perballet me rrezikun e nderprerjeve 

te energjise elektrike, racionimit dhe nje 

recesioni te rende nese Rusia redukton me 

tej furnizimet e gazit dhe kontrolli tjeter i 

realitetit eshte afer 

  

➢ Presidenti Xi Jinping duket se do te fitoje nje 

mandat te trete precedent ne detyre ne nje 

kongres te Partise Komuniste dy here ne 

dekade ne tetor. Por kjo nuk do te thote se 

ai do te sundoje Kinen pergjithmone 

 

➢ Nje fund i paqendrueshem i vitit ne tregjet 

financiare globale duket pothuajse i sigurt, 

fale bindjes se riperterire per te shuar 

inflacionin nga banka qendrore me e 

rendesishme ne bote. Ajo qe eshte 

thelbesore per t'u fokusuar eshte qarku i 

reagimit te paqendrueshmerise se 

natyrshme qe qendrimi i ashper i Fed-it 

pothuajse garanton ne te gjitha klasat  



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


